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Anotace

Následující práce se věnuje československé sociální demokracii mezi válkami

(1920 – 1937), zkoumá její podobu, organizační uspořádání, programatické

priority, a zejména, jak se politické a ekonomické představy sociální demokracie

odrazily v reakci na nápor světové hospodářské krize. Práce upozorňuje na odlišná

stanoviska představitelů vedoucí garnitury strany (Antonína Hampla ad.) a mladší

stranické generace, např. Václava Patzaka nebo Jaroslava Čecháčka, přičemž se

snaží přiblížit podstatu těchto diferencí. Dále práce analyzuje postavení sociální

demokracie v rámci politického systému meziválečného Československa, všímá si

střetů s komunistickou stranou a popisuje činnost sociálně demokratických

ministrů v koaličních vládách, především třicátých let. Na závěr práce vysvětluje

úzké sepětí strany s první Československou republikou, nejenom formální, nýbrž i

hodnotové.
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Annotation

The thesis on the Czechoslovak Social Democratic Labour Party in the interwar

years (1920 – 1937) describes the organizational structure of the party, a political

programme and the impact of this political and economical programme on the

party’s behaviour during the years of the world economic crisis. The thesis points

out the differences between the two generations of the party and their leaders

namely Antonín Hampl and Václav Patzak or Jaroslav Čecháček and examines

the conceptions of these factions. Afterwards the thesis analyzes the position of

the party in the czechoslovak political system between the wars, the competiton

with the communist party and the activity of the party’s ministers in their offices

(particularly in the 1930‘s). Finally the thesis provides an explanation for the

close party‘s connection with the first Czechoslovak republic and concludes the

party’s indentity was based on the same values.

czechoslovak social democracy, the First Czechoslovak Republic, political and

economic programmes, political system, communism, planism
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Úvod

Kaţdá historická práce je podmíněna dvěma předpoklady: musí mít smysl, to

znamená musí být důvod, aby vznikla, a potom musejí existovat příslušné prameny, aby

vůbec mohla vzniknout. Nejinak je tomu v případě této studie.

Odpověď na otázku, proč věnovat pozornost československé sociální demokracii

mezi válkami, bude nasnadě: jednalo se o stranu, která byla ještě za habsburské monarchie

důsledně opoziční, a to nejen ve smyslu opozice vůči vládě, nýbrţ přinejmenším verbálně

stála v opozici vůči celému liberálně demokratickému systému, pokládajíc jej

nespravedlivý a svou podstatou nepřátelský dělnické třídě; přesto se tato strana v době

první Československé republiky stala integrální součástí politického systému, a dokonce

jejím článkem z nejpevnějších, a to aniţ by se v teorii principiálně vzdala svého

marxistického a třídního ukotvení. Tak radikální rozchod teorie a praxe samozřejmě nutí k

zamyšlení, a jedním z cílů této práce je naznačit alespoň některá moţná vysvětlení. Zda se

záměru podařilo dostát, nechť posoudí jiní.

Není samozřejmě moţné zkoumat výše zmíněné téma, pokud není popsána podoba

a fungování strany. Protoţe obsáhlejší pojednání v literatuře dosud chybí, byl tím

předurčen i celkový rámec předkládané práce: v tomto smyslu jde o syntetický nástin,

který ale není v ţádném případě úplný, pokusil se jen postihnout základní rysy či

konstrukci meziválečné sociální demokracie, tedy vytvořit jakousi maketu, jeţ snad do

budoucna poslouţí jako odrazový můstek případným následovníkům. První kapitola se

proto věnuje organizační struktuře strany, jejím zájmovým sloţkám a tisku, z toho zejména

Dělnické akademii, Dělnické osvětě a Nové svobodě, jeţ hrají významnou roli v dalším

tématickém okruhu této práce, jak ukáţeme později. Nadto úvodní kapitola stručně

postihuje sloţení a proměny členské základny a především vykresluje portéty tří vůdců

sociální demokracie, svébytných typů, kteří po našem soudu přinášeli jeden kaţdý do

vedení strany trochu jiné kvality, přičemţ pospolu tvořili unikátní amalgám, jemuţ (krom

jiných okolností) sociální demokracie vděčila za svůj úspěch a stabilitu (také ale za jistou

myšlenkovou a personální strnulost, coţ nebylo na překáţku ve dvacátých letech, avšak

v druhé dekádě republiky přece uţ s sebou neslo i některá negativa).
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 Důleţitý je časový rozsah práce. Protoţe cílem bylo věnovat se straně v její typické

a kaţdodenní podobě, popsat tu stranu, která byla oporou prvorepublikánské demokracie, a

nikoli souhrnně vylíčit peripetie sociální demokracie mezi válkami, zúţil se časový úsek

fakticky na léta 1920 – 1937. Třebaţe události prvého hektického, zakladatelského období,

Tusarových kabinetů atd. skýtají kaţdému vyprávěči fascinující dějové zvraty a historikovi

nespočet otázek k rozřešení, z hlediska našeho tématu by důkladnější pohled na léta

1918/1919 ničemu valně neprospěl: jednotná sociální demokracie, ještě před rozkolem

levice a pravice, byla jinou politickou formací neţ strana, která se konstituovala na

listopadovém XIII. řádném sjezdu. Rok 1938 se uţ zase nese ve znamení mezinárodní

krize, hraje se o osud republiky a politické strany v Československu a jejich představitelé

reagují a jednají pod tíhou tohoto vývoje, tj. přísně vzato nepřirozeně (jinak by např.

Ladislav Rašín sotva stanul po boku Klementa Gottwalda). Pokud práce vymezený rámec

někdy překračuje, jde o vybočení nutné a výběrové – zejména bylo nezbytné zachytit zrod

prozatímní a definitivní československé ústavy a podíl sociálních demokratů na něm (v

prvé řadě dr. Alfréda Meissnera), protoţe představuje jasnou známku identifikace budoucí

„pravicové“ sociální demokracie se státem a jeho politicky liberálním zřízením.

Programatiku v širším pojetí tohoto slova zahrnuje druhá kapitola. I zde platí, co

bylo řečeno uţ dříve – cílem nebylo do detailu popisovat zákruty doby, nýbrţ předvést roli

sociální demokracie, zmapovat její přínos a vytyčit hlavní milníky, kudy se mezi válkami

ubírala. První podkapitola proto obsahuje výčet a tu kratší, tu delší popis práce sociálně

demokratických ministrů v letech 1921 – 1937, přičemţ vyčleněno do samostatné

podkapitoly je sociální zákonodárství, které jednak sami sociální demokraté pokládali za

svou prioritu, jednak tvořilo primární legitimizační důvod jejich ministerialismu a základní

argument ve sporu s komunisty. Za další důleţité počiny sociálně demokratických ministrů

pak povaţujeme zejména protikrizová opatření na ministerstvu pro zásobování lidu

v letech 1929 – 1932, kdy resort vedl Rudolf Bechyně (v ministerstvu sociální péče i jeho

přičiněním usedl v čase krize reprezentant českoněmecké sociální demokracie Ludwig

Czech, takţe jej aţ na výjimky ponecháváme stranou výkladu), represivní legislativu na

obranu státu a demokracie úřadu ministra Meissnera a školskou reformu, kterou se cestou

podzákonných právních předpisů pokusil prosadit ministr Dérer. Naproti tomu pomíjíme

účinkování ministra Bechyně v resortu ţeleznic, protoţe vyjma několika odhalených
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korupčních skandálů toho na ministerstvu (nikoli vlastní vinou) mnoho nedokázal, a

nevěnujeme se ani pozemkové reformě, neboť její realizace se odehrávala z 90% podle

agrárnického konceptu, a navíc existuje dostatek odborné literatury, která tuto

problematiku zkoumá z různých úhlů a do detailu. Přiměřený prostor práce skýtá opoziční

činnosti sociální demokracie v letech 1926 – 1929, svou povahou ovšem méně významné

ve srovnání s angaţmá vládním. Nejdelší podkapitola v chronologickém pořádku popisuje

sjezdy sociání demokracie (XIII. – XVIII.), sledujíc především obsahy referátů hlavních

řečníků, důleţité body sjezdových diskusí, proměny organizačního řádu a programatické

posuny od sjezdu ke sjezdu. Moţná jde o líčení suché, aţ únavné, ale soudíme, ţe ne beze

smyslu.

Tím se dostáváme k poslední kapitole, jejímţ ústředním tématem je československá

sociální demokracie v časech světové hospodářské krize třicátých let a její reakce na ni.

Také tady je jedním z leitmotivů programatika, avšak tentokrát v konfrontaci se

skutečnými potíţemi ekonomiky, jejími potřebami a nástroji k zastavení hospodářského

pádu nebo dokonce k hospodářskému oţivení, jeţ měla sociální demokracie k dispozici.

Výklad si všímá jednak kroků vedení strany, jednak mladé generace z okruhu Dělnické


[…]


nákladem Odborového sdruţení československého, Praha 1930.

IX. sjezd Odborového sdružení československého. Zápis o jeho zasedání ve dnech 21. – 24.

září 1930 v Obecním domě v Praze, nákladem Odborového sdruţení československého,

tiskem Lidové knihtiskárny Ant. Němec a spol., Praha 1930.

Politické strany a Mnichov. Dokumenty, (ed.) Václav Král, Svobodné slovo, Praha 1961.

Nová etapa mezinárodního odborového hnutí. K výsledkům VI. zasedání Ústřední rady

ROI, in: Situace kapitalismu, nákladem Ústředny rudých odborů (A. Zápotocký), Praha

1930.

Politické programy Českoslovanské a Československé sociálně demokratické strany

dělnické 1878 – 1948, (ed.) Petr Prokš, Historický ústav AV ČR, Praha 1999.

Poučení a vyhlídky hospodářských bojů. These VI. zasedání Ústřední rady Rudé odborové

internacionály k referátům soudruhů Lozovského a Merkera, in: Situace kapitalismu,

nákladem Ústředny rudých odborů (A. Zápotocký), Praha 1930.

Program hospodářského oživení. Jak opatřit lidem práci, Ústřední dělnické knihkupectví

(Ant. Svěcený), Praha 1933.
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Program III. Dělnické olympiady československé, 2. vydání, vydal výbor III. Dělnické

olympiady, Praha 1934.

Protokol osmnáctého řádného sjezdu českoslov. sociálně demokratické strany dělnické ve

dnech 15., 16. a 17. května 1937 ve Smetanově síni Obecního domu hlav. m. Prahy,

nákladem Ústředního výkonného výboru českosl. soc. dem. strany dělnické v Praze, Praha

1937.

Protokol pátého řádného sjezdu Svazu kovodělníků v Československé republice, konaného

ve dnech 2., 3., 4. a 5. února 1923 v Praze, nákladem Svazu kovodělníků v čsl. republice,

Praha 1923, s. 119 – 120.

Protokol sedmnáctého řádného a jubilejního sjezdu čs. sociálně demokratické strany

dělnické ve dnech 26. až 29. října 1933 ve Smetanově síni Obec. domu hl. m. Prahy,

nákladem Ústředního výkonného výboru čs. soc. dem. strany dělnické v Praze, Praha 1933,

Protokol XIII. řádného sjezdu československé sociálně demokratické strany dělnické,

konaného ve dnech 27., 28. a 29. listopadu 1920 v Representačním domě v Praze,

nákladem Ústředního dělnického knihkupectví, nakladatelství a antikvariátu (Antonín

Svěcený), Praha 1921.

Protokol XIV. řádného sjezdu československé sociálně demokratické strany dělnické,

konaného v Moravské Ostravě 19. – 22. dubna 1924, A. Svěcený, Praha 1924, s. 33 – 49.

Protokol XV. řádného sjezdu československé sociálně demokratické strany dělnické

v Praze 1927 (15. – 18. dubna), nákladem Ústředního dělnického knihkupectví a

nakladatelství (Ant. Svěcený), Praha 1927.

Protokol XVI. řádného sjezdu Československé sociálně demokratické strany dělnické

v Praze ve dnech 27. – 29. září 1930. Program strany, Ústřední dělnické knihkupectví a

nakladatelství (Ant. Svěcený), Praha 1930.

První kongres sociálně demokratických stran Československa. Stenografický protokol

společného sjezdu československé sociálně demokratické strany dělnické, německé

sociálně demokratické strany dělnické v Československé republice, sociálně demokratické

strany na Podkarpatské Rusi a polské socialistické strany v Československu 28. a 29. ledna

v Praze, Ústřední dělnické knuhkupectví a nakladatelství (Ant. Svěcený), Praha 1928.

Sbírka zákonů a nařízení Republiky československé.

231

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna (www.psp.cz/eknih) – jednání a

tisky Národního shromáţdění Republiky Československé 1918 – 1938.

Věstník ministerstva školství a národní osvěty, 1923, r. V, sešit 4.

WINTER, Lev: O osnově zákona o sociálním pojištění v Československé republice. Zpráva

přednesena v povšechné debatě sociálně politického výboru poslanecké sněmovny dne 14.

ledna 1924, nákladem Sociálního ústavu Československé republiky, Praha 1924.

Za novou a lepší Prahu. Dokumenty o činnosti komunistického klubu na pražské radnici

1923 – 1938, (ed.) Václav Hlavsa, Archivní správa ministerstva vnitra, Praha 1957.

Za svobodu do nové Československé republiky. Ideový program domácího odbojového

hnutí vypracovaný v letech 1939 – 1941, Dělnická akademie, Praha 1945.

Zásady a cíle marxistické levice Československé sociálně demokratické strany dělnické,

nákladem vydavatelstva časopisu Sociální Demokrat, Praha 1920.

Zpráva k XV. řádnému sjezdu československé sociálně demokratické strany dělnické ve

dnech 15. – 18. dubna 1927 ve Smetanově sále Obecního domu hl. města Prahy, výkonný

výbor čs. soc. dem. strany dělnické, Praha 1927.

Zpráva o činnosti československé sociálně demokratické strany dělnické v letech 1933 –

1936 vydaná k XVIII. řádnému sjezdu v Praze ve dnech 15. – 18. května 1937, nákladem

Ústředního výkonného výboru českoslov. sociálně demokratické strany dělnické, Praha

1937.

Zpráva Odborového sdružení československého k VIII. sjezdu všeodborovému za léta 1921

– 1925, nákladem Odborového sdruţení československého, Praha 1926.

Zpráva sekretariátu strany k XIII. řádnému sjezdu československé sociálně demokratické

strany dělnické konanému ve Smetanově sále Obecního domu v Praze, nákladem

výkonného výboru, b. d. [1920].
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