### Posudek školitele

**Jiří Noha, Sociální demokracie v meziválečném Československu – osobnosti, ideje, trendy, Disertační práce FF UK, Praha 2012, 247str.**

---

Jiří Noha patří k někdejšímu doktorandům prof. Kuklíka, přičemž svůj výzkum o dějinách sociální demokracie v první polovině 20. století započal ve zdařilé diplomové práci bádáním a zmapováním osobnosti jednoho z matadorů soc. dem. strany – Rudolfa Bechyněho.

Své doktorské studium snad i díky skonu původního školitele rozložil na maximální počet let, přičemž ovšem studijní povinnosti měl splněny v předepsaném časovém horizontu. Jeho disertační práce pak je výsledkem dlouhodobého promýšlení a konceptualizace, přičemž na prvním místě je třeba vyzdvihnout její syntetizující charakter, který u prací tohoto typu nebývá příliš obvyklý. Noha se záměrně věnuje záležitostem programatickým a ideovým, méně již praktickému fungování a zákulisní praktické politice (jak sám podotýká). Heuristika práce odpovídá proto tomuto zaměření, její těžiště je třeba vidět v editovaných pramenech a dobových tiscích spíše než v archivním materiálu či přehledových i analytických zpracováních, přičemž ovšem doktorand je s těmito typy pramenů a literatury dostatečně obeznámen, byť by zajisté mohl využít ještě širší spektrum materiálů, především pak těch, které inspirativně pojednávají o jiných politických subjektech na stejné šachovnici dějin.

Těžiště jeho práce tvoří především detailní rozbor stranických sjezdů, ve svém naplnění lákavější než by se mohlo z obsahu zdát, druhé těžiště pak spatřuji v detailním rozboru přístupu a chování sociální demokracie v době velké hospodářské krize, a to v pevném ukotvení do mezinárodního kontextu a v řadě ohledů komparativní. Jiří Noha se dále věnuje straně jako organismu, její struktuře, složkám, tisku, ideovým proudům, a proměnám či stagnacím, které byly pro její vývoj typické, dobře vystihuje trendové rysy. V neposlední řadě se pak věnuje sociální demokracii jako součásti a mnohdy páteři exekutivy, a těžišti jejích snah v rámci prosazování vlastního programu – sociálnímu zákonodárství, reformě školství atd. Stranou jeho pozornosti nestojí ani poměrně krátký čas strávený v opozici, který měl však v rámci sociální demokracie nezanedbatelný krystalizační význam.

Celkově považuji disertační práci Jiřího Nohy za přínosnou a splňující nároky kladené na tento typ prací.